
CCCIIITTTTTTÀÀÀ   DDDIII   PPPOOOPPPOOOLLLIII   
Provincia di Pescara 

COPIA 
 

Verbale di deliberazione della 
 

 GIUNTA COMUNALE 
 
N°        DATA                                                                OGGETTO 

195 6 AGOSTO 2013 

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per la 
quantificazione e la ripartizione del fondo per le politiche 
di sviluppo delle risorse umane e per la produttività  
anno 2013. 

 
L’anno duemilatredici, il giorno SEI del mese di AGOSTO alle ore 16,30 nella sala delle adunanze 
del Comune di Popoli, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori: 
 

   Presenti Assenti 
1 GALLI Concezio Sindaco SI  
2 LA CAPRUCCIA Giulia Assessore SI  
3 DAVIDE Vincenzo Assessore  SI 
4 DIAMANTE Giovanni Assessore  SI 
5 SANTORO Moriondo Assessore SI  

 
E con l’assistenza del Segretario Generale dott. Enrico CROCE 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto. 
 
Sulla proposta del presente atto è stato 
espresso parere FAVOREVOLE per quanto di 
competenza, in ordine alla REGOLARITÀ 
TECNICA dello stesso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lvo 267/2000. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa Daniela MANNA 

Sulla proposta del presente atto è stato espresso 
parere FAVOREVOLE per quanto di competenza, 
in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE dello 
stesso ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 267/2000. 

IL RESPONSABILE  DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO  

f.to Dott.ssa Daniela MANNA 

 
 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE  
 
 Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 25.06.2013, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio 2013 nonché la Relazione 
previsionale e programmatica ed il Bilancio pluriennale 2013/2015; 

 Premesso cha a norma dell’art. 4 del C.C.N.L. 1° aprile 1999 del Comparto 
Regioni/Autonomie Locali, sono oggetto di contrattazione decentrata integrativa i criteri per la 
ripartizione e la destinazione delle risorse decentrate, finalizzate alle politiche di sviluppo delle 
risorse umane e alla produttività, quali individuate, integrate e stanziate ai sensi delle disposizioni di 
C.C.N.L., attualmente recate dagli artt. 31 e 32 del C.C.N.L. del 22.01.2004 e successive 
integrazioni; 

 Nel rispetto della suddetta disciplina la delegazione trattante di parte pubblica unitamente alla 
delegazione trattante di parte sindacale hanno proceduto ad un’analisi di dettaglio della 
documentazione proposta dall’Amministrazione contenente l’articolazione delle risorse decentrate 
del fondo per l’anno 2013; 

 In data 25.07.2013, la delegazione di parte pubblica e la delegazione sindacale hanno 
sottoscritto il verbale relativo al contratto decentrato integrativo per la quantificazione e ripartizione 
del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2013; 

 Tale verbale allegato alla presente deliberazione sub n. 1 quale parte integrante e sostanziale 
della stessa, persegue l’obiettivo di pervenire alla definizione di un quadro di utilizzo delle risorse 
decentrate, coerente con il corrente assetto contrattuale decentrato integrativo, a garanzia della più 
adeguata distribuzione delle risorse medesime tra i vari profili e livelli lavorativi, con riguardo a tutti 
i settori dell’Ente; 

 Le parti, in particolare, hanno condiviso l’esigenza di definire l’impiego delle suddette risorse 
2013 in coerenza con il suddetto assetto contrattuale, ripartendo il loro utilizzo tra strumenti di 
riconoscimento delle professionalità acquisite negli anni pregressi, e gli istituti di valorizzazione delle 
responsabilità assegnate e di indennizzo degli effettivi disagi operativi; 

 Considerato e rilevato che l’accordo costituisce strumento idoneo ad assicurare un equilibrato 
impiego delle risorse disponibili, anche con riguardo alle esigenze di riconoscimento dell’impiego 
profuso dagli organici; 

 Ritenuto, pertanto, che l’accordo in oggetto sia compiutamente conforme agli indirizzi 
dell’Amministrazione e, come tale, meritevole di piena approvazione; 

 Preso atto cha ai sensi dell’art. 5, comma 3, del C.C.N.L. del 1° aprile 1999, come sostituito 
dall’art. 4 del C.C.N.L. del 22.01.2004, il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione 
collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri sono 
effettuati dal Revisore Unico dei conti; 

 Dato atto che è stato chiesto al Revisore Unico dei conti il parere sull’allegata ipotesi di CCDI 
di destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2013; 

Il Revisore Unico dei conti ha comunicato parere positivo, con nota del 06.08.2013 prot. n. 
9873, allegato sub. n. 2 alla presente deliberazione, della quale costituisce parte integrante e 
sostanziale, ritenendo rispettata la compatibilità dei costi della contrattazione decentrata integrativa 
con i vincoli di bilancio; 

 Sono, quindi, realizzate tutte le condizioni necessarie per procedere all’autorizzazione del 
Presidente della delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere definitivamente il Contratto 
Collettivo Decentrato Integrativo del personale del Comune di Popoli in materia di ripartizione e 



distribuzione del fondo per l’anno 2013, per le finalità previste dall’art. 17 del citato C.C.N.L. 1° 
aprile 1999 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Visti il verbale sottoscritto in data 25.07.2013; 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 Visto lo Statuto del Comune di Popoli; 

 Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Personale, ai sensi 
dell’articolo 49, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
che trattasi; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il contratto collettivo decentrato integrativo anno 2013 del personale del Comune 
di Popoli siglato in data 27.07.2013, nel testo allegato alla presente deliberazione sub n.1; 

2) di autorizzare, pertanto, il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica a 
sottoscrivere il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale in materia di 
ripartizione e destinazione delle risorse decentrate degli anni 2013, nel testo allegato(A); 

3) di dare atto che per gli oneri economici risultanti dall’applicazione del suddetto contratto esiste 
la necessaria copertura finanziaria sul bilancio 2013; 

di dichiarare, su richiesta del Sindaco e con separata votazione unanime resa per appello nominale, il 
presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 
         IL SINDACO                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
 f.to Concezio GALLI                                      f.to dott. Enrico CROCE 
 
 
È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Popoli, li 19/08/2013                                                      IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                 Dott. Enrico CROCE 
 
 

N. Reg.  325                                                Addì 19/08/2013 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune in data 
odierna  
        

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
        f.to Enzo ANTONUCCI 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• che la presente deliberazione: 
  è stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune per quindici giorni consecutivi 

dal 19/08/2013 al 03/09/2013; 
 è stata compresa nell’elenco delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 

125, del T.U. n. 267/2000), con il n. 048 in data odierna; 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.L.vo 267/2000) 
  è divenuta esecutiva, decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 

c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
 

Dalla residenza comunale, li  
 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
              f.to  

 


